http://sr-srg-pkms1/xlp11/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

Дело  05-0986/2611/2025
УИД: 86MS0066-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении производства по делу и освобождении от административной ответственности в связи с малозначительностью
город Сургут

                         7 мая 2025 года
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Бордунов М.Б., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, зал судебного заседания каб. 308, с участием должностного лица Глущенко В.Е.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – Глущенко Валерия Евгеньевича, ...паспортные данные, ... наименование организации, паспортные данные......,
УСТАНОВИЛ:
28.02.2025 должностное лицо Глущенко Валерий Евгеньевич, являясь руководителем наименование организации, находящегося по адресу: ..., адрес, по телекоммуникационным каналам связи представил в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре сведения о застрахованных лицах по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.2 с типом «Исходная» за 2024 год на 1 застрахованных лиц. Согласно п. 3 ст. 11 Федерального Закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ"Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" срок представления ежегодной отчетности по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.2 Сведения о страховом стаже, не позднее 25 января следующего за отчетным годом. Срок предоставления отчета по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.2 «Сведения о страховом стаже» за 2024 год – до 26.01.2025 года. Таким образом, дата правонарушения 28.01.2025 в время часов.
Глущенко Валерий Евгеньевич в судебном заседании пояснил, что Обществом действительно не были поданы сведения по форме ЕФС-1 в отношении 1 застрахованного лица Супрун А.Г., поскольку за неделю до отчетной даты, то есть 24.01.2025 полные сведения по указанному лицу были предоставлены в Фонд пенсионного и социального страхования по их же запросу. Сведения не были переданы намерено, так как ранее уже были случаи, когда в контролирующем органе происходили «задвоения» в учетных данных. Сведения по форме ЕФС-1 по типу «Исходная» и по типу «Назначение пенсии» абсолютно идентичные, просто ставятся «галочки» в разных местах. Глущенко В.Е. просил суд принять решение о прекращении производства по делу в связи с малозначительностью административного правонарушения.
В подтверждение виновности должностного лица Глущенко Валерия Евгеньевича в совершении административного правонарушения суду представлены следующие доказательства: протокол об административном правонарушении 1491/2025; копия акта о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования с приложением; расчет финансовой санкции; сведения о застрахованных лицах; выписка из ЕГРЮЛ; уведомление о составлении протокола об административном правонарушении; список почтовых отправлений.

Изложенные доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ, допустимы и достоверны, оценены судом по правилам ст. 26.11 КоАП РФ и в своей совокупности подтверждают вину Глущенко Валерия Евгеньевича в совершении административного правонарушения.
Согласно пп. 3 п. 2 ст. 11 Федерального Закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ"Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования", страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии.
Согласно п. 3 ст. 11 Федерального Закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования", сведения, указанные в подпункте 3 пункта 2 настоящей статьи, представляются страхователями по окончании календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Суд квалифицирует действия Глущенко Валерия Евгеньевича по ч. 1 ст.15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Согласно пункту 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 указанного Кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности
и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано
в постановлении о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Оценивая фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что действия должностного лица Глущенко В.Е. не сопряжены с умышленным игнорированием требований законодательства Российской Федерации
в регулируемой сфере, поскольку из представленных документов и письменных пояснений следует, что все сведения, необходимые для осуществления индивидуального персонифицированного учета по застрахованному лицу Супрун А.Г. Обществом были представлены в установленный срок. Формально в действиях должностного лица имеется состав административного правонарушения, поскольку необходимые сведения были представлены по иному типу «назначение пенсии», вместо «исходная». Однако, по мнению суда допущенное правонарушение фактически не повлекло причинение вреда, не создало реальной угрозы для его причинения, а также не повлекло существенного нарушения охраняемых общественных интересов.
При указанных обстоятельствах суд усматривает основания для признания административного правонарушения малозначительным и считает возможным применить положения статьи 2.9 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо Глущенко Валерия Евгеньевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Освободить должностное лицо Глущенко Валерия Евгеньевича от административной ответственности на основании ст.2.9 КоАП РФ, ограничившись устным замечанием, производство по делу прекратить.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение 10 дней с момента получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                   М.Б. Бордунов
Копия верна:
И.о. мирового судьи судебного участка №11 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ М.Б. Бордунов
7 мая 2025
Подлинный документ находится в деле № 05-0986/2611/2025
Секретарь судебного заседания
____________________ О.П. Куликова